
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« БАРЫШСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ »
БАРЫШСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

г. Барыш 

20.03.2025                                           №35/96

Об отчете Главы администрации  
муниципального образования 
«Барышский район» за 2024 год

Руководствуясь статьей  28.3 Устава муниципального образования «Ба-
рышское городское поселение», заслушав отчет Главы администрации  му-
ниципального образования «Барышский район», Совет депутатов муници-
пального образования «Барышское городское поселение» р е ш и л:

1. Отчет  Главы администрации  муниципального образования «Барыш-
ский район»    за 2024 год утвердить (прилагается).

2.  Деятельность  Главы  администрации  муниципального  образования 
«Барышский район»  оценить как удовлетворительную.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подле-
жит обнародованию.

Глава муниципального образования
«Барышское городское поселение»                      В.Н. Булыгина



           Приложение к решению Совета депутатов
МО  «Барышское городское 

            поселение» от 20.03.2025  г. №35/96

 Итоги социально-экономического развития
МО «Барышское городское поселение» за 2024 год,  задачи на 2025 год

Cоздание  благоприятных  условий  для дальнейшего развития Барышского 
городского  поселения,  улучшение  уровня  и  качества  жизни  населения  города 
являются основными приоритетами   в работе администрации муниципального 
образования «Барышский район». 

Рассмотрим итоги работы за 2024 год по всем направлениям деятельности, а 
так же задачи на 2025 год.

Образование
Дошкольное образование

  В соответствии с национальным проектом «Демография» и реализацией 
федерального  проекта  «Содействие  занятости  женщин»  муниципалитетом 
выполнена  задача  по ликвидации  очередности  в  дошкольные  организации  и 
обеспечению 100% доступности дошкольного образования для детей в возрасте 
до 7 лет, в том числе для детей раннего возраста от 1 до 3 лет (по состоянию на 
01.01.2025 года услугами дошкольного образования на территории «Барышского 
городского поселения» охвачено 202 ребенка в возрасте от 1 года до 3 лет).

В 2024 году в дошкольных организациях значительно расширился спектр 
предоставления услуг для комплексной коррекции отклонений в развитии детей, 
дополнительно открыты 3 группы компенсирующей направленности в МБДОУ 
ЦРР «Ладошки», МБДОУ Д/С №3 «Алёнушка».

В  настоящее  время  на  территории  «Барышского  городского  поселения» 
функционируют  16  групп  компенсирующей  направленности  для  детей  с 
тяжелыми нарушениями речи,  1  группа  компенсирующей направленности  для 
детей  с  расстройством  аутистического  спектра  (охвачено  167  воспитанников). 
Это  расширяет  возможность  оказания  квалифицированной  помощи  детям, 
нуждающимся в коррекции отклонений развития детей дошкольного возраста.

В целях удовлетворения потребностей родителей (законных представителей) 
на территории города Барыша работают дошкольные группы с режимом работы 
3; 10,5 и 12 часов, а с 01.01.2024 года на базе МБДОУ Д/С №6 «Сказка» МО 
«Барышский район» начала функционировать круглосуточная группа с режимом 
работы 24 часа, которую посещают 10 воспитанников.

В 2025 году в рамках  программы проектов поддержки местных инициатив 
запланировано  проведение  ремонтных  работ  в  здании  МБДОУ  Д/С    №  6 
«Сказка» по замене деревянных оконных блоков на блоки из ПВХ профилей на 
сумму 1,2 млн. руб.

В 2026 году в рамках государственной программы «Капитальный ремонт 
и оснащение образовательных организаций,  осуществляющих образовательную 
деятельность  по  образовательным  программам  дошкольного  образования» 
планируется  проведение  капитального  ремонта  здания  МБДОУ  Д/С  №  3 
«Аленушка» на сумму 64,6 млн. руб.

Общее образование
 В 2024 году в сфере образования продолжилась реализация региональных 



проектов:  «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Поддержка 
семей, имеющих детей», «Цифровая образовательная среда», «Патриотическое 
воспитание».

В 2024 году в рамках федерального проекта «Успех каждого ребёнка» 
оборудование  для  открытия  дополнительных  общеобразовательных 
общеразвивающих  программ  получили  2  школы  (МБОУ  СОШ  №1  – 
«Школьный театр» и МБОУ СОШ №3 – «Школьный музей») с общим охватом 
162 человека.

В 2024 году МБОУ СОШ №1 приняла участие в региональном проекте 
«Беспилотные летательные системы», к началу нового учебного года в школу 
поступило современное оборудование.  Занятия  проходят в двух  кабинетах, 
отремонтированных  в  соответствии  с  согласованным  с  Министерством 
просвещения Российской Федерации проектом.

МБОУ  СОШ  №3  прошла  отбор  в  качестве  агломерации  мобильного 
технопарка  «Кванториум»  на  2024-2025  учебный  год, новейшее 
технологическое  оборудование  смогут  освоить  обучающиеся  всех  школ 
Барышского района.

В  рамках  государственной  программы  «Развитие  образования» 
капитально отремонтирована МОУ СОШ №4 МО «Барышский район» на сумму 
149,7  млн.  тыс.  руб.  Дополнительно  выделены денежные средства  на  закупку 
оборудования для пищеблока, ученической мебели, спортивного оборудования и 
технического оборудования в размере 10,7 млн. руб. 

В рамках участия в проекте Поддержки Местных Инициатив в 2024 году 
реализован   проект  по ремонту туалетов в здании МБОУ СОШ № 1 на общую 
сумму 3,0 млн. руб. (2 100,0 тыс.руб. - областной бюджет, 420,0 тыс.руб. - мест-
ный бюджет,  210,0  тыс.руб.  -  средства  предпринимателей  и  269,99  тыс.руб.  - 
средства населения).

Кроме  того,  образовательные  организации  принимают  участие  в 
грантовых конкурсах. Так, в 2024 году МБОУ СОШ №1 выиграло 2 гранта на 
сумму 960,4 тыс. руб. c проектами «Знатоки ПДД» (победитель регионального 
конкурса на предоставление грантов в форме субсидий из областного бюджета 
Ульяновской  области  в  2024  году)  и  «Храня  традиции,  оберегаем  будущее» 
(победитель грантового конкурса Президентского фонда культурных инициатив 
2024 года). Появилась возможность детям 7-11 лет МБОУ СОШ №1 приобрести 
теоретические  знания  и  выработку  практических  навыков  их  правильного 
применения в городской среде, на дорогах в соответствии с правилами дорожного 
движения,  а  также  популяризировать  и  пропагандировать  русские  народные 
традиции среди семей с детьми 7-11 лет.

В 2024 году в рамках региональной программы «Антитеррор» произведен 
ремонт ограждения территории МБОУ СОШ № 3 на сумму в 1,8 млн. руб. 

            Физическая  культура и спорт 
 В 2025 году в рамках  программы «Развитие физической культуры и спорта 

в Ульяновской области» продолжится  капитальный   ремонт   стадиона «Старт» 
в г.Барыш.

В  соответствии  с  требованиями  антитеррористической  безопасности  с 
присвоением  стадиону  категории  безопасности  выделены   дополнительные 
денежные  средства на  устройство  наружного  освещения  территории  стадиона 
«Старт»  и  на  устройство  видеонаблюдения,  Стоимость  согласно  локально  - 
сметному расчету составляет 8,97 млн. руб.

Открытие  данного  спортивного  объекта  будет  способствовать 



популяризации  легкой  атлетики  среди  населения,  открытию  дополнительных 
отделений по легкой атлетике на базе МБУ ДО «Детско-юношескя спортивная 
школа»,  увеличению  числа  занимающихся  в  отделении  футбола,  развитию 
игровых видов спорта.

На  территории  города  Барыш  функционирует  Детско-юношеская 
спортивная школа с охватом детей в 1366 человек. 
         В 2024 году получен новый автобус марки ГАЗ в МБУ ДО ДЮСШ для 
обеспечения подвоза школьников на соревнования.

В  2025  году  в  рамках  проекта  поддержки местных инициатив  в  здании 
Детско-юношеской спортивной школы запланирован ремонт туалетных комнат и 
установка душевых кабин на сумму 1,97 млн. руб. 

           Культура
В 2024 году в учреждениях культуры проведены следующие мероприятия:
- в ДШИ  проведён текущий ремонт крыши на сумму 1,7 млн. руб.  в рам-

ках  государственной  программы  «Развитие  культуры,  туризма  и  сохранение 
объектов культурного наследия в Ульяновской области»;

-  в  рамках  проекта  «Поддержка местных инициатив» проведён текущий 
ремонт кровли МАУК «ДНТ» 1,9 млн. рублей;
        -  в рамках «Комплектования книжных фондов библиотек» приобретены 
книги на сумму 290,8 тыс. рублей.

В 2025 году в учреждениях культуры планируется  проведение следующих 
мероприятий: 

-  в  рамках «Комплектования книжных фондов библиотек»  приобретение 
книг на сумму 291,0 тыс. рублей;

- в рамках программы «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов 
культурного  наследия  Ульяновской  области»  укрепление  материально-
технической базы «Межпоселенческого районного центра культуры и досуга» МО 
«Барышский район»  на  сумму 538,5  тыс.  рублей;  проведение  мероприятий по 
антитеррористической защищённости на сумму 632,3 тыс. рублей;

-  в  рамках  проекта  «Поддержка  местных  инициатив»  текущий  ремонт 
здания  «Межпоселенческого  районного  центра  культуры  и  досуга»  МО 
«Барышский район» на сумму 2,0 млн. рублей.

Сфера «Здравоохранение»
Важную  роль  в  увеличении  продолжительности  жизни  отводится 

первичному звену. 
В  рамках региональной программы «Модернизация первичного звена» в 

октябре 2024 года завершился капитальный ремонт поликлиники ГУЗ «Барышская 
РБ» на сумму 46 млн. руб.

Выполнены работы по ремонту стоматологической поликлиники на сумму 
2,5  млн.  руб.  с  приобретением  оборудования  на  сумму  2  млн.  руб.  (в  т.ч.  5 
стоматологических установок).
          Кроме того, произведена замена 300 оконных блоков на сумму более 5 млн. 
руб., в т.ч. 188 окон стационара (пятиэтажного здания), 56 - здания лаборатории, 
32 - зданий стерилизационного отделения и дезкамеры;
        В 2024 году всего приобретено оборудование для ГУЗ «Барышская РБ» на 
сумму 36 млн. руб., в т.ч. маммограф на сумму 15,6 млн. руб., бокс биологической 
безопасности для центра амбулаторной онкологической помощи на 1 млн руб., 
светильники операционные на сумму 2,5 млн. руб. и др.



         Пополнился автопарк ГУЗ «Барышская РБ» на 5 автомобилей: скорой помощи 
класса Б и 4-х  автомобилей Лада «Гранта» для оказания помощи в амбулаторно-
поликлинических условиях. 

В  муниципалитете  для  врачей  предусмотрено  служебное   жилье  (2 
благоустроенные квартиры), возмещение расходов по найму жилья,   финансовая 
поддержка студентам, желающим продолжить обучение в ординатуре в объеме 
540 тыс. руб.

В настоящее время имеется острая потребность медицинских учреждений 
в  специалистах  с  высшим  профессиональным  медицинским  образованием  в 
количестве  20  единиц;  в  специалистах  со  средним  профессиональным 
медицинским образованием 4 человека. 

В 2024 году в  государственное учреждение здравоохранения  на  работу 
были  приняты  специалисты  с  высшим  профессиональным  медицинским 
образованием:  врач-онколог по программе «Земский доктор»,  врач-невролог,  а 
также специалисты со средним профессиональным образованием – 17.

Имеется острая необходимость в специальности «Акушерство и гинеколо-
гия», «Отоларингология».

Жилищное строительство и переселение
        В 2024 году  в  г. Барыш   введено в эксплуатацию 2,8 тыс. кв.м. жилья 
или 127,3 % к аналогичному периоду 2023 года. Также введены в эксплуатацию 2 
многоквартирных дома: по ул. Кирпичная, д.37 площадью 435,7 кв.м. (9 квартир) 
и мкр. Центральный д.16 площадью 1115,5 кв.м. (27 квартир).

 В  2025  году  планируется  ввести  в  эксплуатацию  многоквартирный 
трехэтажный дом в г.  Барыш по адресу ул.  Луначарского,  д.17 площадью 890 
кв.м. (24 квартиры).

  В 2024 году расселено 4 аварийных многоквартирных дома в г. Барыш по 
следующим адресам:

- пер. Ленина, дом 17 - 1 квартира (1 семья – 1 житель);
- ул. Бумажников, дом 33 - 8 квартир (8 семей – 16 жителей);
- ул. Бумажников, дом 34 - 6 квартир (6 семей – 11 жителей);
- ул. Гагарина, дом 17 - 14 квартир (14 семей – 29 жителей);
- ул. Ленина, дом 109 - 4 квартиры (4 семьи — 12 жителей).
В 2025 году планируется переселение 2 аварийных домов, расположенных 

в г. Барыш, по адресам: ул. Ленина, дом 107 – 11 квартир (11 семей – 24 жителя);  
ул. Ленина, дом 109 – 12 квартир (12 семей – 22 жителя).

По этапу 2025-2026 годов планируется расселить 6 домов (79 жителей  47 се-
мей).

Водоснабжение и водоотведение
В  2024  году  проведены  ремонтные  работы  на  сетях  водоснабжения  по 

следующим адресам:
-  в  рамках  программы  «Развитие  водоснабжения  и  водоотведения  в  МО 

«Барышский район» (подпрограмма «Чистая вода») проведены работы по замене 
участков водопроводных сетей в  г.  Барыш,  по ул.  Ленина,  на  сумму 2,5  млн. 
рублей;

-  в  рамках  комиссии по  чрезвычайным ситуациям проведены следующие 
работы:  замена  участков  водопроводной  сети  в  г.  Барыш,  ул.  Строителей  на 
сумму 1,04 млн. рублей.
  
           Строительство очистных сооружений



Проектом  предусматривается  восстановление  очистных  сооружений 
канализации  мощностью  1100  куб.м/сутки,  а  также  восстановление  6 
канализационно-насосных  станций  и  реконструкция  6,8  км.  канализационных 
сетей.

Проект будет реализован в 2 этапа:
1. Реконструкция очистных сооружений канализации;
2. Восстановление КНС, реконструкция 6,8 км канализационных сетей.
Срок завершения строительных работ по 1 этапу – 01.10.2025 года 

в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Оздоровление Волги» 
национального проекта «Экология». Стоимость строительных работ – 317,4 млн. 
руб.
 На сегодняшний день проведены следующие работы: произведен демонтаж 
КНС  ул.Бумажников;  возведено   здание  АБК  (ведется  внутренняя  отделка, 
вентиляция,  отопление,  электрика);  завершены  работы  по  устройству  сетей 
напорной канализации от КОС п.Садовый до КНС ул.Бумажников протяженностью 
1150 п.м. диаметром 280 мм. в две нитки; подготовлен железобетонный фундамент 
под  возведение  технологического  павильона  КОС  п.Садовый;  подготовлен 
железобетонный фундамент фундамент  под установку блока емкостей очистных 
сооружений  КОС  п.Садовый;  завершен  ремонт/восстановление  существующего 
железобетонного  коллектора  выпуска  очищенных  стоков  в  реку  Барыш  КОС 
п.Садовый;  подготовлен   железобетонный  фундамент  для  установки  сливной 
станции  КОС  п.  Садовый;  установлены  пожарные  резервуары  КОС  п.Садовый; 
установлены резервуары накопители технологических стоков КОС п.Садовый/

В  2025  году  продолжится  реконструкция  очистных  сооружений 
канализации в соотвествии с графиком проведения работ. 

      Благоустройство
    В  2024  году  проводился опрос  жителей  города  по  определению  нового 
общественного  пространства  для  участия  во  Всероссийском  конкурсе.  При 
условии победы в 2025 году проект будет реализован в 2026 году.

В  рамках  национального  проекта  «Жилье  и  городская  среда» 
регионального  проекта  «Формирование  комфортной  городской  среды»  в  2024 
году проведены следующие работы:

- благоустройство 4 этапа сквера «Марьино» на сумму 3,3 млн. руб., 4  этапа 
сквера «Строителей» на сумму 3,0  млн.  руб.,  и  2  этапа  сквера «Пушкина» на 
сумму 2,5 млн. руб.;

-  благоустройство  5  дворовых  территорий  МКД  в  г.  Барыш. Выполнены 
работы  по  благоустройству  придомовых  территорий  домов  №9  по  ул.  45 
Стрелковой  Дивизии,  ул.  Пушкина  д.  29,  ул.  Тростинского  д.  20,  ул. 
Мелиоративная д. 2, пер. Почтовый, д.1а. 

В 2025 году на мероприятия по формированию комфортной городской среды 
будет  направлено  19,5  млн.  руб.,  что  позволит  благоустроить  ещё  2  дворовых 
территории  и  3  общественных  пространства  (сквер  «Строителей»  5  этап,  сквер 
«Здоровье», сквер «Марьино» 5 этап).

    Безопасные и качественные дороги  
        В  2024 году  на ремонт и содержание автомобильных дорог и объектов 
придорожной инфраструктуры на территории г.  Барыш  направлено  19,4 млн. 
рублей, из них: 7,3 млн. руб. средства муниципального образования и 12,1  млн. 
руб. средства бюджета Ульяновской области. Из них направлено на:

-  ремонт  асфальтобетонного  покрытия  —  7,7  млн.  руб.  (г.  Барыш:  кв. 



Энтузиастов, ул. Гладышева);
- ремонт щебеночного покрытия – 4,5 млн. руб. (г. Барыш ул. Елховская ул. 

Молодежная, ул. Пригородная, ул. Садовая);
-  проведение  работ  по  устранению  аварийной  ямочности  в  г.  Барыш  на 

общую сумму 3,0 млн. руб.;
-  отсыпку  и  содержание  автомобильных  дорог  и  объектов  дорожной 

инфаструктуры – 4,2 млн. руб.
В 2024 году так же были заключены двухгодичные контракты: 
-  на ремонт асфальтобетонного покрытия подъездных путей и устройство 

покрытия внутреннего двора тротуарной плиткой  МОУ СОШ № 4 на сумму 8,4 
млн. руб.  Работы по ремонту завершены.

- работы по ремонту  автомобильной дороги по ул. Ломоносова в г.Барыше 
на сумму 17,1 млн. руб. Работы по ремонту завершены.
       В 2025 году на ремонт и содержание дорог будет направлено порядка 25 млн. 
руб.

Бюджет
Общая сумма доходов МО «Барышское городское поселение» за 2024 год 

составила 158,5 млн. рублей, или 90,5 % к соответствующему периоду 2023 года, 
в  т.ч.  налоговых и  неналоговых доходов  –  55,9  млн.  рублей,  или  122,1  % от 
годового плана и 122,6 % к соответствующему периоду 2023 года. 

Снижение общей суммы доходов бюджета в 2024 году связано с тем, что в 
2023  году  поступали  межбюджетные  трансферты  на  создание  комфортной 
городской  среды  в  малых  городах  и  исторических  поселениях  -  победителях 
Всероссийского  конкурса  лучших  проектов  создания  комфортной  городской 
среды.  

На 2025 год запланировано поступление в сумме 129,3 млн. руб., в том числе 
налоговых и неналоговых доходов – 51,6 млн. руб. Средства будут направлены на 
реализацию  мероприятий  национальных  проектов,  региональных  и 
муниципальных  программ,  то  есть  на  мероприятия,  которые  утверждены  в 
бюджете городского поселения на 2024 год. 

Экономика. Промышленность.   Малое и среднее предпринимательство  
За  2024  год  объём  отгруженной  продукции  промышленными 

предприятиями города составил 165,5 млн. руб., или 90,7% к уровню 2023 года. 
Снижение объема реализации продукции связано со снижением заказов.

Оборот  розничной  торговли по крупным и средним предприятиям  за 2024 
год составил 2483,7 млн. руб., или 120,7 % к уровню 2023 года. 

Оборот  общественного  питания  составил  44,3  млн.  руб.  или  110,9  %  к 
уровню 2023 года. 
    К концу 2024 года уровень безработицы по г. Барыш снизился  и составил 0,22 
%,  17  безработных  (в  2023  году  уровень  безработицы  составлял  0,31  %,  26 
безработных).

Численность зарегистрированных хозяйствующих субъектов,  работающих в 
сфере бизнеса на территории г.  Барыш (по данным единого реестра субъектов 
малого  и  среднего  предпринимательства)  составила   482  ед.  или  102,5%  к 
аналогичному периоду прошлого года (+12 к 2023 году). 
  В  2024  году  через  МКК  «Фонд  развития  и  финансирования 
предпринимательства Ульяновской области» получили поддержку на развитие в 
виде льготного займа  9 субъектов бизнеса и самозанятых на сумму 6,0 млн. руб.
       В  сфере  бизнеса  продолжают  реализацию следующие  инвестиционные 



проекты:  строительство  физкультурно-спортивного  комплекса  (ИП  Гаспарян 
Г.В.);  строительство  магазина  (ИП  Погодин  Д.Н.),  строительство  базы 
строительных  материалов  (ИП  Слякаев  Р.А.);  строительство  двухэтажного 
офисного центра  (ИП Аракелян Х.Ф.).
  
       На территории г. Барыш  активно и успешно реализуется проект    «Содействие   
в реализации адресной поддержки граждан». 
        В  2024 году жителями г. Барыш в рамках данного проекта заключено 76 
социальных  контрактов  по  направлениям:  поиск  работы  -  33;  осуществление 
индивидуальной  предпринимательской  деятельности  -  23;  ведение  ЛПХ  -  13; 
осуществление иных мероприятий по преодолению трудной жизненной ситуации 
- 7. 
         Поддержка семей по проекту продолжит свою реализацию и в 2025 году. 

Развитие некоммерческого сектора на территории города Барыш
В 2024 году благодаря участию в конкурсах по предоставлению субсидий 

НКО в городе Барыш реализовано 5 проектов  некоммерческих организаций на 
общую  сумму  2,6  млн.  руб.  (Российский  Союз  Молодежи  проекты:  «Храня 
традиции  оберегаем  будущее»,  «Знатоки  правил  дорожного  движения»;  АНО 
«Здоровое  поколение»  проект  «Сохраняя  культурное  наследие»;  АНО 
«Пограничник» проект «Малый город - большая история»; ТОС «Поливаново» 
проект «Железная воля»).

В  целом  оценивая  достижения  социально-экономического  развития  МО 
«Барышское городское поселение»,  а  так же имеющиеся проблемные вопросы 
нельзя  не  отметить,  что  во  главу  угла  поставлены уровень  и  качество  жизни 
жителей города Барыш. 

Это масштабная задача, которую мы решаем шаг за шагом и становится это 
реальным  благодаря  формированию  конструктивных  взаимоотношений  с 
федеральным  и  региональным  уровнями  власти,  депутатами  всех  уровней, 
представителями  политических  партий  и  общественных  движений,  а  так  же 
активными жителями нашего города.


